
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 

законы Иркутской области» 

1. Субъект правотворческой инициативы: 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области» (далее - проект закона) вносится на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области на основании статьи 53 Устава Иркутской 
области, статьи 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области». 

2. Правовое основание принятия: 

Правовой основой принятия проекта закона является статья 356 
Налогового кодекса Российской Федерации, предусматривающая, что при 
установлении транспортного налога законами субъектов Российской 
Федерации могут также предусматриваться налоговые льготы и основания для 
их использования налогоплательщиком, а также статья 346.20 Налогового 
кодекса Российской Федерации, предусматривающая полномочия субъекта 
Российской Федерации устанавливать налоговые ставки в пределах от 1 до 6 
процентов в зависимости от категорий налогоплательщиков - в случае, если 
объектом налогообложения являются доходы; и в пределах от 5 до 15 
процентов в зависимости от категорий налогоплательщиков - в случае, если 
объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину 
расходов. 

3. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности 
принятия проекта закона: 

Законом Иркутской области от 30 ноября 2015 года № 112-03 «Об 
особенностях налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения» (далее - Закон области № 112-03) на территории 
Иркутской области установлены налоговые ставки при применении 
упрощенной системы налогообложения для отдельных категорий 
налогоплательщиков. 

Законом Иркутской области от 4 июля 2007 года № 53-оз «О 
транспортном налоге» (далее - Закон области № 53-оз) на территории 
Иркутской области, включая территорию Усть-Ордынского Бурятского 
округа, установлен и введен в действие транспортный налог. 

Вместе с тем, на территории Иркутской области с марта 2020 года введен 
режим функционирования повышенной готовности для территориальной 
подсистемы Иркутской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, 



на территории Российской Федерации. Иркутская область определена 
территорией, на которой предусматривается комплекс ограничительных и 
иных мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

Проект закона необходим для оказания поддержки организациям и 
индивидуальным предпринимателям, пострадавшим в условиях ухудшения 
ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания: 

Проектом закона вносятся следующие изменения в Закон области № 
112-03 и Закон области № 53-оз: 

1) Закон области № 112-03 дополняется статьей I1, 
устанавливающей в 2020 году налоговую ставку 1 % в случае, если объектом 
налогообложения являются доходы, для налогоплательщиков, 
осуществляющих отдельные виды экономической деятельности, относящиеся 
к транспортировке и хранению, деятельности гостиниц и предприятий 
общественного питания, деятельности в области информации и связи, 
административной деятельности, образованию, здравоохранению и 
социальным услугам, деятельности в области культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений, предоставлению прочих видов услуг; 

2) Закон области № 112-03 дополнить статьей 41, устанавливающей 
в 2020 году налоговую ставку 5 % в случае, если объектом налогообложения 
являются доходы, уменьшенные на величину расходов, для 
налогоплательщиков, осуществляющих отдельные виды экономической 
деятельности, относящиеся к транспортировке и хранению, деятельности 
гостиниц и предприятий общественного питания, деятельности в области 
информации и связи, административной деятельности, деятельности в области 
культуры, спорта, организации досуга и развлечений, предоставлению прочих 
видов услуг. 

Поскольку действующим законом уже предусмотрена налоговая ставка 
5% в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные 
на величину расходов, для налогоплательщиков, осуществляющих 
деятельность в сфере образования, здравоохранения и социальных услуг, 
указанные виды деятельности в предлагаемую статью 41 не включены; 

3) в связи с тем, что статьей 3 Закона области № 112-03 установлена 
ставка в размере 7,5 % процента для налогоплательщиков, применяющих 
упрощенную систему налогообложения, в случае, если объектом 
налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов, у 
которых за отчетный (налоговый) период не менее 70 процентов дохода 
составит доход от осуществления одного или нескольких видов деятельности 
на территории Иркутской области, включенных в раздел I «Деятельность 



гостиниц и предприятий общественного питания» ОКВЭД 2, раздела S 
«Предоставление прочих видов услуг» статья 3 Закона области № 112-03 
дополняется оговоркой, позволяющей применять ставку 5 % для указанного 
вида деятельности в 2020 году; 

4) в статью 2 Закона области № 53-оз вносится изменение, 
предусматривающее установление за налоговый период 2020 года налоговой 
льготы для организаций и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих определенные виды экономической деятельности, в виде 
уменьшения установленной налоговой ставки на 50 процентов. 

Проектом закона предлагается распространить его действие на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года. 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового 
акта (кроме тех, которые указаны в тексте акта): 

Принятие проекта закона не повлечет необходимости в принятии, 
отмене, изменении либо признании утратившими силу правовых актов 
области. 


